
1 

 

 

Pravidla kombinované výuky pro poskytovatele vzdělávání v zahraničí 
pro období 2023-2025 

 

Pro účely pilotního projektu (dále také „PP“) poskytovatelů vzdělávání v zahraničí stanoví 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále také „MŠMT“) tato pravidla 
kombinované výuky (dále také „KV“). 

 

Definice základních pojmů 
Kombinovaná výuka je plánované a systematické střídání výuky ve škole (prezenčně) a mimo 
školu (distančně, např. z domova). Jejím cílem je způsob vzdělávání, kterým se posiluje 
žákovská autonomie; kompetence a dovednosti žáka, podporuje se samostatnost 
a odpovědnost za své vzdělávání. 

Distanční výuka je výuka, při které se žák nachází mimo přímý dosah učitele, obvykle úplně 
mimo objekt školy. Průběh distanční části KV může být synchronní nebo asynchronní: 

Synchronní výuka se vyznačuje současnou spoluprací žáka a učitele nebo žáků mezi sebou 
v určitém předem stanoveném časovém úseku nebo dle stanoveného rozvrhu hodin 
(podobně jako je tomu při prezenční části denní výuky). Synchronní výuka je technicky 
realizována současným využíváním obvykle jedné technologické platformy pro on-line 
komunikaci všemi účastníky synchronní výuky. 

Asynchronní výuka se vyznačuje tím, že komunikace mezi žákem a učitelem nebo žáky mezi 
sebou neprobíhá v omezeném (předem daném) časovém úseku nebo v čase stanoveném 
pravidelným rozvrhem hodin. Žák je zde ten, kdo samostatně plní zadané úkoly mimo přímý 
dohled učitele v čase, který si určí sám nebo po dohodě s vyučujícím. V případě 
poskytovatelů vzdělávání v zahraničí se doposud jednalo o samostatnou domácí přípravu, 
která povinně doplňuje hodiny prezenční výuky dle učebního plánu. 

 

Vymezení účelu KV 
KV se rozumí plánované a systematické střídání výuky ve škole (prezenčně) a mimo školu 
(distančně). 

Plánované střídání znamená, že model KV je pevně zakotven ve vzdělávacím programu 
poskytovatele, ve školním řádu a v pravidlech hodnocení a zařazování distanční výuky není 
nahodilé. KV není zaváděna proto, aby primárně řešila jednorázové situace (například pokrytí 
zkouškového období) popřípadě náhodné situace (dlouhodobá nemoc jednotlivce). 

Systematické střídání znamená, že model KV má stabilní strukturu, která se v rámci školního 
roku opakuje. Poskytovatel vzdělávání může zavést souběžně i více modelů, různé modely 
pro jednotlivé ročníky, stupně, vyučovací předměty. 

Základním cílem zavedení KV je pokrýt pravidelnou výuku předem definovaným 
a plánovaným způsobem.  

 

Rozsah KV 
V rámci PP KV poskytovatelů vzdělávání v zahraničí od září 2023 bude rozsah ověřování 
obsahu, metod a organizace KV vymezen takto: 
a) 1. stupeň: výuka probíhá pouze prezenčně; 



2 

 

 

b) 2. stupeň: podíl distanční výuky nesmí přesáhnout 50 % z celkové časové dotace 
stanovené pro daný školní rok a v daném ročníku ve vzdělávacím programu 
poskytovatele. 

 

poskytovatel 
vzdělávání 

prezenční část synchronní část asynchronní část 

 

1. stupeň 100 % (pouze prezenčně) 

2. stupeň min. 50 %   

 

Cíle PP KV  

1) Vyhodnocení průběhu PP KV podle rámce uvedeného ve vzdělávacím programu 
poskytovatele vzdělávání a dalších dokumentech. 

2) Příprava metodické podpory pro zavedení KV do běžného režimu. 
 

Výstupy PP KV  

1) Závěrečná zpráva o průběhu PP KV. 

2) Metodická podpora pro implementace KV do praxe. 

Výstupy budou obsahovat mimo jiné posouzení přínosů a rizik jednotlivých modelů 
uspořádání a organizace KV, zhodnocení vlivu KV na výsledky vzdělávání žáků a zhodnocení 
vlivu na socio emoční stránky rozvoje žáka. 

 

Podmínky PP KV 

Termín PP KV 

1. 9. 2023 – 31. 8. 2025 

Zařazení školy do PP KV 

Podmínkou je vydání dodatku ke vzdělávacímu programu poskytovatele vzdělávání, 
schváleného MŠMT, úprava školního řádu a pravidel hodnocení. 

Zařazení žáka do PP KV 

O zařazení žáka do KV rozhoduje ředitel školy na základě žádosti / souhlasu zákonného 
zástupce nezletilého žáka. Zařazení žáka do KV může proběhnout i v průběhu školního roku.  

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka v PP KV 

Poskytovatel vzdělávání stanoví způsoby hodnocení výsledků vzdělávání žáků v rámci PP KV. 

Další podmínky pro poskytovatele vzdělávání v zahraničí 

Ředitel je zodpovědný za průběh PP KV a plnění podmínek tohoto PP. 

Ředitel je zodpovědný za hodnocení výsledků vzdělávání žáků zařazených v PP. 

Ředitel vyřadí žáka z PP na žádost zákonného zástupce žáka. 

 



3 

 

 

Poskytovatel vzdělávání vyhodnotí průběh a výsledky PP v závěrečné zprávě, která bude 
schválena MŠMT. 

Zapojení poskytovatele vzdělávání do PP KV nebude mít vliv na výši příspěvku od MŠMT. 

 

Rámcový harmonogram PP KV 

Harmonogram od 1. 9. 2023 (konkrétní termíny budou upraveny dle začátku a konce 
vyučování k daném státu): 
 
1. 9. 2023 – 30. 6. 2024  

Realizační fáze PP KV 

• realizace vzdělávacího obsahu vymezeného ve vzdělávacím programu v rámci 
nastaveného organizačního modelu KV (poskytovatel vzdělávání) 

• zajišťování zpětné vazby o realizaci výuky (poskytovatel vzdělávání) 

• příprava zpracování podkladů – příkladů inspirativní praxe (poskytovatel vzdělávání) 
 
1. 7. 2024 – 31. 8. 2024  

Evaluační fáze PP KV 

• sumarizace a finalizace zpětné vazby o realizaci výuky (poskytovatel vzdělávání) 

• průběžná zpráva o průběhu a realizaci PP KV u poskytovatele vzdělávání za školní rok 
2023/2024 do termínu 1. 7. 2024 (poskytovatel vzdělávání) 

• souhrnná průběžná zpráva o průběhu a realizaci PP KV u poskytovatelů vzdělávání za 
školní rok 2023/2024 do termínu 31. 8. 2024 (MŠMT) 

 
1. 9. 2024 – 30. 6. 2025  

Realizační fáze PP KV 

• realizace vzdělávacího obsahu vymezeného ve vzdělávacím programu v rámci 
nastaveného organizačního modelu KV 

• zajišťování zpětné vazby o realizaci výuky 

• příprava zpracování podkladů – příklady inspirativní praxe 
 
1. 7. 2025 – 31. 8. 2025  

Evaluační fáze PP KV 

• sumarizace a finalizace zpětné vazby o realizaci výuky (poskytovatel vzdělávání) 

• závěrečná zpráva o průběhu a realizaci PP KV u poskytovatele vzdělávání za školní rok 
2024/2025, do termínu 1. 7. 2025 (poskytovatel vzdělávání) 

• souhrnná závěrečná zpráva o průběhu a realizaci PP KV u poskytovatelů vzdělávání za 
školní rok 2024/2025, do termínu 31. 8. 2025 (MŠMT) 

 
 

V Praze dne 16. 8. 2023 

 


